Luc. 22.

Hebr. 3.

Aff. 28.

corum, ut amplius in errore suo proficiant, semper enim querunt, quomodo, quæ clarissima sunt, ridiculis cauillationibus eludant, ut illud, quod in Irenæi Latina interpretatione legunt in 3. lib. cum ait, Ad hanc enim ecclesiā (Romanam dicit) propter potentiores principalitatem necessè est omnē conuenire ecclesiam: pro quo Theodoreetus dixit *τηγειαν*, quo verbo præfitem ecclesiarum cuncti orbis episcopum Rom. aperte confessus est, sicut Dionys. Areopag. hierarchiz Mosaicæ *Ιημονία*, id est, præsidè vocat Moisen, & scriptura sancta *Ιημονία* vocat præsides, ut iam ridiculum sit & fatuum, *Ιημονία* sine potestate Pontifici tribuere, ut nuper patronus Molinzi *Ιημονία* quoquè solam dignitatem significare aiebat, ut Pontifici derogaret. Sed producamus adhuc alios testes, & quidem fidei nostræ inimicos, quòd magis eis credendum sit. Sic enim scribit Amianus Marcellinus ethnicus libro 15. de Athanasij damnatione, ab Arianis ad voluntatem Constantij Imperatoris facta. Hunc (Athanasium dicit) per subscriptionem abijcere sede sacerdotali, paria sentiens cæteris, iubente principe, Liberius monitus perseveranter renitebatur, neque visum hominem, nec auditum damnare, nefas ultimum sàpè exclamans, aperte scilicet recalcitrans imperatoris arbitrio: id enim ille Athanasio semper infestus, licet sciret impletum, tamè authoritate, qua potiùtur æternæ Vrbis episcopi, firmare desiderio nitebatur ardentis. Edifferant nobis Magd. quæ ista tanta authoritas episcopi Romani erat tunc, sine qua, cassa & infirma erat episcopi damnatio, licet in Synodo episcorum facta: quæ, inquam, authoritas, nisi summa & prima, in qua cæterorum episcorum authoritas, tanquam in petra ecclesiæ à Christo posita, penderet, & niteretur? Ergo Arianus Imperator, & Liberij episcopi Romani inimicus, damnationem Athanasij, quam vehementer cupiebat, licet à multis episcopis factam, sine autoritate tñ Pontificis irrita esse iudicauit: & unus M. Luterus, plebeius & Monachus apostata, non se potuisse à Leone X, ecclesiariū cuncti orbis præside, de hæresi damnari, miseris Germanis persuaserit? Si Imperator Constantius cum episcopis suis Arianis, non credebat posse Athanasium post damnationem appellare episcopū Romanum, & absolui, & irrita atque infecta fieri, quæ facta in eum essent, quorsum Liberium ad assentiendum & firmandum damnationis sententiā cogere volebat? Deinde quòd Amianus episcopos Romanos, æternæ vrbis episcopos vocavit, videtur mihi non propter extictiones parietinas & clementinas dixisse, quas sciebat vir prudens temporis tandem vetustate consumi, sed qæ à Christianis audierat, (sive crederet, sive non, nihil refert) portas inferni aduersus ecclesiam Romanam, non posse præualere, ut iam author gentilis, ab euâgeliô Christi alienus, plus in hac parte de euângelio *Plus author* didicerit, & plus ecclesiæ Romanæ detulerit, quam Magde. & Luterani de- *gentilis de po-* ferant. Est aliud præterea testimonium pro decreto appellandi Pontificē, *testate episco-* quod Præreas, licet hæreticus, authore Tertulliano, dedit: sic enim de eo *pi Roma. ex* scribit: Nam iste primus in Asia hoc genus queritatis intulit Romanæ hu- *euâgeliô, licet*

*Testimonium  
Amiani Mar-  
cellini pro de-  
creto de ap-  
pellatio.*

*ei non crede-  
ret, didicit,  
quam Lute.*

mo, & caliās inquietus, & de iactatione martyrij inflatus, ob solum & sim-  
plex & breue carceris tedium, quando, et si corpus suum tradidisset exurē-  
dum, nihil profecisset, dilectionem Dei nō habens, cuius charismata quoq;  
expugnauit. Nam idem tunc episcopum Romanum, agnoscetem iam p-  
phetias Montani, Prisca & Maximillæ, & ex ea cognitione pacem ecclesijs

*Testimonium Asiz & Phrygiae inferentem, falsa de ipsis prophetis & ecclesijs eorum asse-  
Praxeas hære- uerando, & præcessorum eius authoritates defendendo cogit, & literas pa-  
tici pro decreto deo de appel.*

*I. Thes. 5.*

*Quæ sint litigii literas pacis prius miserat, postea reuo caret. Erant enim & dicebantur lite-  
ræ pacis, quibus episcopus Rom. approbat ecclesiarum, ad quas eas mit-  
tebat, fidem, communionem, ac societatem. Exemplum huiusmodi litera-  
rum, est epistola 40. Leonis ad Anatolium Constantinopo. Gaudemus (in-  
quit) in Domino, & in dono gratiæ ipsius gloriamur, quia sicut dilectionis  
tuæ literis & fratribus nostrorum, quos Constantinopolim miseramus, re-  
latione cognouimus, sequacem te euangelicæ eruditio ostendis, vt per  
sacerdotis probabilem fidem meritò presumamus, quod tota ecclesia ei-  
dem credita, neq; rugam cuiusquam sit erroris habitura, neq; maculam: &  
paulo post: Societatem dilectionis tuæ amplectimur. & in fine, Casterium  
presbyterum, Patricium & Asclepiadem Diaconos, qui ad nos tua scripta  
detulere, cum epistolis nostris emisimus, indicantes nos, vt suprà diximus,  
de Constantinopolitanæ ecclesiæ pace gaudere: cui hanc curam semper im-  
pendimus, vt eam nulla velimus hæreticorum fraude violari. hic rursus  
edifferant nobis Magd. quas authoritates præcessorum episcopi Rom. iste  
Praxeas, alioquin hæreticus, defendebat, vt Pontificem ad reuocandas lite-  
ras pacis in Asia missas impelleret: aut cur non ad Patriarchâ Antiochij, ec-  
clesiarum Orientis Primatem, non est prefectus Praxeas, vel ad episcopos  
Asianos, quos canon Synodi Constantinopolitanæ secundus, quæ ad Asia-  
ticas dioceses pertinent, gubernare secundum canonem Nicenum iussit?  
quam aliam causam interpretari possunt, præterquam primatum episcopi  
Romani, qui ecclesijs cuncti orbis præsidebat? ita vt quāvis hoc ceteri epi-  
scopi, quisq; per diocesim suam, curare deberent, per eos tamen ad unam  
beati Petri sedem yniuersalis ecclesiæ cura confluueret, & nihil usquam à suo  
capite dissideret. Quod si ante mille trecentos annos, tantæ fuerant in ec-  
clesijs Asiz & Phrygiae authoritates antecessorum episcopi Romani, vt ex  
hoc loco Tertulliani intelligere licet, vt episcopus Romanus, qui tūc erat,  
pacem illis daret: aut adimeret, id est, communionem cōcederet aut inter-  
diceret, fidem earum probando vel improbando, ergo simul erat, vel te-  
stimo-*

ftimoniò Praxeæ & Tertulliani, ea authoritas, vt ad eum quoquè pertine-  
ret, vt si qui episcopi aliter per dioceſes suas iudicarent, eorum iniquita-  
tem aut imperitiam episcopus Roma. corrigeret, qui est, vt ſep̄ diximus,  
vſus appellandi necessarius: altera enim authoritas ab altera ſe iungi nō po-  
terat, quia nec altera ſine altera expediri. Quid verò Tertullianus dixit  
hīc, Praxeam iſtum hæresim Romæ intuliffe, ſecundūm errorem ſuum  
dixit Fuit enim Montani ſectator, qui noua charismata amētium prophe-  
tarum in ecclesiās introducere voluit, quem eruditissimè ſanctus Epiph-  
anius confutauit. Sed quia longum eſt, immò prop̄ infinitum, velle omnia  
huius loci propria persequi, vt tētimonia & exempla prouocationis ad  
Pontificem magnus Basilius tandem finiat, repetā ex epifolis eius ea, quæ  
in libro 3. de dogmaticis characteribus verbi Dei, cùm de summa potesta-  
te Pontificis ſcriberem, attuli. Vt enim cum Apoſtolo dicam, eadem ſcri-  
bere mihi quidem non eſt pigrum: ijs autem qui decretum de appellatio-  
nibus negāt, neceſſarium. Scribens ergò ad Athanasium, Viſum eſt, inquit,  
consentaneum, ſcribere ad epifopum Roman. vt videat res noſtras, & iu-  
dicij ſui decretum interponat: vt quia diſſicile eſt, aliquos indē de concilij  
ſententia mitti, ipſe authoritatē rei tribuat delectis viris, qui laborem  
quidem itineris perferre poſſint: lenitate verò ac facilitate morum, tum  
etiam commoda & prudenti oratione eos, qui à via recta deflexerunt, mo-  
nere: quiq̄ acta concilij Ariminensis ſecūm ferant, ad ea refindēdum quæ  
violentē illic acta ſunt. Si, vt veteres iurisconsulti tradunt, ad hunc viſum  
prouocatione eſt neceſſaria, vt iniquitatem iudicantium vel imperitiam cor-  
rigat, qui ecclesiās Orientis visitandi, habendi in eis Synodos, decreta fa-  
ciendi, & hæreticorum violentē ibi acta refindendi authoritatē epifopo  
Romano tribuit, an non ſimul ab alijs epifopis & ecclesijs ad epifopum  
Romanum & ecclesiām eius, prouocationem eſſe conſitetur? Illud  
autem obſeruandum eſt, in eiusmodi literis, quas dicit, ad epifopum  
Roman. ſcribendis, ſecutum fuſſe canonem 7. concil. Sardicensis, qui eſt  
de prouocatione ad epifopum Romanum, & de presbyteris ab eo mit-  
tendis cum authoritate Pontif. ad renouandum iudicium, ſi videatur, &  
hoc ab eo impetraretur. Rurſus idem Basilius in epiftola ad Occidentales, ſic  
ad Pontificem Roman. ſcribit: Obſecramus itaque vos, ſi Dominus permi-  
ſerit, vt tutē ad nos venire liceat, nē pigeat nos visitare: aut ſi hoc benefici-  
um in aliud tempus reſeruat, qui vitam noſtram ſapiēter moderatur, ſcri-  
bite, quæ ratio conſolandi eos, qui malis premuntur, & ea corrigeſti, quæ  
quaſſata ſunt, à voſis ſcribi poſtulat. multiplex enim quaſſatio ecclieſiæ fa-  
cta eſt, quæ noſ veheſanter affligit. Nec auxilium aliundē expectamus,  
niſi Dominus opera veſtra, qui fideliter ei ſeruitis, curationem nobis ad-  
hibuerit. Sic verò visitare & quaſſata curare, bonis paſtorib⁹ tribuit pro-  
pheta Ezech. Quid igitur aliud eſt, auxilium curandi quaſſationem ecclieſiæ,  
ab hæreticis tāquam à lupis illatam, ab epifopo Romano, velut à pri-  
mo

## PRO EPISTOLIS PONTIF.

304

mo & vniuersali pastore petere, nisi ad eū prouocare? Ac paulò pōst petit idem Basilius à Pontifice, vt Eustachium, Apollinarium, & Paulinum hæreticos declareret, vt deinceps ab omnibus catholicis vitentur. Et quia Liberius Pont. cum collegis suis Eustachium anteā absoluerat, & restitui iusserrat, qui posteā mutatus, ad vomitum reuersus erat, petijt nomine catholicorum à Felice Liberij successore, vt scriberet rursus ad ecclesias Orientis, quibus de causis anteā receptus fuisset: & quemadmodū mutatus posteā, gratiam, quam consecutus esset, amississet. Et quid hoc aliud erat, quām ab ijs, qui Eustachium, tanquam à Liberio cum collegio fratrum rite prius absolutum, & in communionem receptum, iniquè post amissam gratiam defendantum iudicabant, ad episcopum Romanum Liberij successorem prouocare, vt iniquitatem & imperitiam iniquè iudicantium corrigeret. hic enim est vetus vsus appellandi. Rursus idem Basilius in epist. ad Transmarinos, (sic enim vocat nunc Occidentales, id est, episcopum Romanum, cum collegis suis) eorum opem implorans, postquam statum rerum ecclesiasticarum exposuit: Cūm, inquit, sic res nostræ habeant, consentaneū erat pro vœstra in nos charitate, viros aliquos probatos ad nos mitti, qui nos ægrotantes visitarent: & literas ad nos crebrò dari, tum ad voluntates nostras confirmandas, tum ad corrigendum errata. nec enim negamus, multis nos lapsibus obnoxios esse, vt qui homines simus. Deinde subiugit: Sed quia haec tenus fratres, quæ nobis debebatis, omissa sunt, siue quia non aduertistis, quod vos decebat: siue quianos visitatione vœstra indignos iudicastis, aliorum in nos criminationibus anticipati, ecce, inquit, nos principium scribendi facimus, & criminationes nobis illatas confitemur, parati à vobis examinari, modò velint iij ipsi, qui nos contumelij vexant, in conspectum vestrum venire. Si vobis præsentibus conuicti erimus, erratum nostrum agnoscemus: & vos post examinationem veniam à Deo feretis, & accusatores nostri remunerabuntur, quod si nos ante examinationem condemnaueritis, nobis quidem nulla fuerit facta iniuria preter iacturam nostræ vobiscum amicitiae ac societatis, quæ apud me maximæ æstimationis est: ac idem ipsum damnum vos facietis nobis amissis, & euangelio repugnare videbimini, cùm ait: Nūquid lex iudicat hominem, nisi audiat & cognoscat, quid faciat? Haec tenus Basilius. Cūm ergò queritur Basilius, quod falsis eius accusationibus Pont. Rom. credidisset, postulatq; vt maiore cura causam recognoscatur, ac præsentibus accusatoribus reum examinet, an non confiteretur palam, esse quidem ab alijs prouocationem ad Pontificem, ab eo autem ad alium non esse? Etenim si esset, quod per anticipationē false opinionis ex calumnijs accusatorum concepta, factum à Pontifice queritur, non à Pontifice, sed ab alio corrigi postulasset, qui est, vt sçpè dixi, vsus appellandi vetus, & à ratione dictatus, & à iuris consultis traditus. An Martinus Luterus aliquid simile fecit, cùm se à Leone X. damnatum esse querebatur? petijt ne ab eo, vt audiretur? promisit agnoscere errata sua, si coram

Basilius.

Ioan.7.

conuictus esset? Minime, cur ita? nisi quia nō agnoscebat Pontificem primū iudicem: vnde maluit, ut hæreticus, iudicio suo cōdemnari, quām iudicio ecclesiæ Romanæ stare. Cū ergo ius Apostolicum Pontificem Romanū, vt primum ac summum in terris ecclesiasticum iudicem, appellandi, ratione æquitatis naturalis dictante, idē institutum sit, vt, sicut ait B. Anacletus, qui iniustè opprimuntur, iuste fulciātur, necessè erat, vt qui beato Petro iubebat, & in eo successoribus eius, vt fratres suos, qui episcopi in primis accipiendo sunt, firmaret ac fulciret, omnibus eum appellandi ficeret potestatem. Etenim si natura sagax & prouida, vt Philosophi tradunt, non deficit in necessarijs, multo magis author naturæ, si beato Petro & successoribus eius firmandi ac fulciendi potestatem dedit, in ijs, quæ ad eam potestatem vt tendam necessaria erant, debuit non deesse. alioquin quo modo, quod Dominus iusserat, id est, firmare fratres, episcopus Romanus beati Petri successor exequi potuisset? quo modo, inquam, nisi ius ad eum configiendi, cūm necessè esset, omnibus fratribus dedisset? Sicut enim, vt Iabolenus iurisconsultus ait, cui data est iurisdictio, ea quoq; cōcessa esse videntur, sine quibus iurisdictio explicari nō potest: sic etiam ratio postulat, vt cui data est potestas firmandi alios, quos op̄us fit erigi & sustentari, huic concessa sit iurisdictio: & alijs potestas appellandi eum, id est, ad eum configiendi. quia neq; potestas sic firmandi, sine iurisdictione expediri potest, nec explicari: nec ista iurisdictio ad firmādum & erigendum, sine potestate eum appellandi, id est, ad eum configiendi. Quomodo igitur decretū appellationis ad sedem Rom. nec illi tempori Pontificum Apostolicorum, vt isti dicunt, neq; veritati congruebat? quod quidē non solū ex ratione naturali ortum ducit, sed necessitate connexi, ex euāgelio profectum esse, facile concludere potest, qui ea, quæ superiore libro de ecclesia super Petrum fundata scripsimus, cōferre sciat. Deniquè priscorum temporū esse, id est, Apostolicæ institutionis decretum hoc, satis hoc tertio libro grauissimis testimonij & exemplis magnorū conciliorum Niceni & Chalcedonensis, ac veterū authorum, ostēsum est. Nè verò hoc ius appellationis ad sedem Rom. aut ambitiosum & superbum, aut violentum, aut imperiosum esse hæretici calumniantur: considerent, quanta moderatione & æquitate temperatum sit. Reperam enim iterū, quæ Pontifex Anicetus de eo scripsit: Si autē, inquit, propter nimiam lōginquitatem, aut temporis incōmoditatē, vel itineris asperitatem graue ad hāc sedem eius causam deferre fuerit, tūc ad eius Primatē causa deferatur: & penē ipsum, huius sanctæ sedis authōritate, iudicetur. Desinat igitur Magd. blasphemare quod ignorant, cūm falso tradunt, decretum de appellationibus in epistola Sixti, non cōgruere tempori, neq; veritati: per quos via veritatis, sicut ait scriptura, blasphematur, qui in auaritia fictis verbis de miseriis Luteranis, quos decipiūt, neocitantur, quibus iudicium iam olim nō cessat, & perditio eorum nō dormitat. Qui dum nolunt esse in ecclesia ynu ducem ynuersi gregis Christi,

Qq nolunt

2. Pet. 2.

nolunt esse in ea optimum statum monarchiae, quam docuit Moisen Dei sermo, Philosophos ratio, pecudes ipsa natura. Quanto ergo simpliciores & meliores eis sunt, vt in alios istorum similes B. Cyprianus script, brutæ pecudes & muta animalia, & cruenti licet ac furentes inter gladios atq; inter arma, prædones? Præpositus illic agnoscitur, & timetur, quem non sententia diuina constituit, sed in quem factio perdita & nocens caterua consentit. Hæc ille ad Puppianum. Haec tenus responsum sit ad ea, quæ ex Synodo Carthagin. in decretum de appellationibus, quod in epistolis Pontificū Apostolicorum frequens est, & in Primum Pontificis à Magdeb. obiecta sunt. quæ, quantum satis visum est, refellimus, & nostra confirmavimus. Non enim fuit nobis ppositum, omnia hic de potestate Pontificis, immo neq; multa scribere, nè quis plura hinc requirat. Scripserūt multi multos de eis libros, ac nos etiam iam pridem libros tres non magno, quos ex verbo Dei, quod isti semper iactant & inclamant, contexi: & alia quædam in libro tertio de Dogmaticis characteribus verbi Dei, præter illa, quæ libro etiam superiori Magdeburgensis eodem pertinentia responsa sunt. Respondeamus deinceps ad alia crimina.

*Responso de pulsis, ante iudicium restituendis: Quomodo decretum Euaristi illi seculo et veritati conueniret secundum aequitatem naturalem, et ecclesie catholicæ deceniam, et secundum legē prisorum Imperatorū, quam ecclesia à principio approbavit et recepit: et quid de legibus seculi iustis ab ecclesia recipiendis Sextus Pont. scripsit. Item de epistola canonica Cyril. li ad Domnum Archiepiscopum de restituendo ipso. Cap. 5.*

**O**bijciunt prætereà de episcopo pulso, ante iudicium restituendo in epistola 2. Euaristi, quod hoc etiam non congruat tempori, neq; veritati. Credo visum esse Magdeburgensis non congruere tempori Euaristi, sexti post beatum Petrum Pontificis, hoc decretum, quod multis post eum temporibus factum sit ab alijs Pontificibus idem decretrū à Caio, Fabiano, Ioane, Eusebio, Pelagio, Stephano, & alijs, nè omnes enumerem: quos quidem non necesse fuit de Euaristo meminisse. Consueuerunt enim non solum Pontifices, sed etiā Synodi decreta facere, de quibus rebus iam antea facta essent: quod nihil aliud est, quam illa ipsa decreta renouare ac confirmare, neq; tamen de illis prioribus mentionem facere. sic licet notare aliquos canones in Nicena Synodo, Antiochena, Laodicensi, Ancyra, Chalcedonen. Carthaginens. vt cæteras taceam, de ijs rebus editos, de quibus extant Apostolorum canones, qui tamen in illis suis Synodis non citantur. Tempori ergo Euaristi non congruere decretum hoc De episcopis pulsis, ante iudicium restituendis, nunquam Magdeburgenses dixissent, nisi familiare eis esset ad pauca respicientibus, facile pronunciare, vt in quosdam aliis

alios similes Princeps Philosophorū dixit. Est enim in libro quarto digestorum, decretum Antonini De restitutione ante iudicium, quod naturalis æquitatis ratio docuit: Si quis spoliatus, ante iudicium nō restitutus, indicta causa damnatus esse videatur, quo nihil potest esse iniquius. Marcellus igitur iurisconsultus, Diuus, inquit, Antoninus Marcio Aucto prætori de suc-  
Magd. similes  
illis philosophis, qui ad  
pauca respiciunt  
entes, facile  
enunciant.  
 currendo ei, qui absens rem amiserat, in hanc sententiam rescripsit: Et si nihil facile mutandum est ex solemibus, tamen vbi æquitas euidens poscit, subueniendum est. Itaq; si citatus non respondit, & ob hoc more solito pronuntiatum est, confessum autem pro tribunali te sedetēm adiit, existimari potest, non sua culpa, sed parvum exaudita voce preconis, defuisse. Subiungit autem Marcellus iurisconsultus: nec intrā has solummodo species cōsistet huius generis auxilium: etenim & deceptis sine culpa sua, maximē si fraus ab aduersario interuererit, succurri oportebit, quanvis etiam de dolo ma-  
Decretum De  
restitutione  
ante iudicium,  
vnde natum,  
& quā vetus  
eius sanctiss.  
 lo actio competere soleat: & boni prætoris sit, potius restituere litē, vt ratio & æquitas postulabit, quā in actionem famosam constituere, ad quam tunc demū descendendum est, cū remedio locus esse non potest. Igitur si hæc humana lex De pulso, ante iudicium restituendo, ex ratione æquitatis naturalis profecta est, & tam iusta & antiqua est, vt eam in rescriptis Antonini Imperatoris, & in notationibus Marcelli iurisconsulti legamus, quis diceret, non congruisse temporibus Euaristi, id est, temporibus Domitianī & Neruā Traiani? quis, inquam, præterquā Magdeburgenses, odio ecclesiæ nostræ & sanctorum Pontificum cœcos ac furentes? quid si concedant tandem, vt coguntur, congruisse temporibus prisorum Imperatorū hanc legem, ex æquitate naturali profectam, & cōtra multas iniurias & fraudes ac violentias, quæ fieri poterant, patronam, cur non concedant, vt sanctiss. Pont. Euaristus hoc ius æquitatis, legibus seculi iam olim sanctitum, ad utilitatem ecclesiæ & innocentiae defensionem, per epistolam suam approbauerit & sanxerit? præsertim cū isti ipsi Magdeburgenses, licet parvum memo-  
Quod omnino  
necessè sit cō-  
sideri, cōgruē-  
tē temporis Eua-  
risti decretum  
de pulso ante  
indictum res-  
tituendo.  
 res sint, in prima Cen. c. 7. in iudicio de canonibus apost. sic scriperint: Ve-  
 rūrum hoc seculo apostoli & alij, legibus politicis magistratus vñ sunt, illud scientes, euangelium non abolere politica iusta & honesta. Hæc isti. Vnde Calixtus primus temporibus Antonini Caracalla in epist. 2. Nos verò, inquit, sequentes patres nostros & eorum vestigij inharentes, infamia eos notamus, & infamies esse censemus, qui infamiz maculis sunt adspersi: nec accusationes, inquit, eorum, quos leges seculi reiiciunt, suscipere debemus. Deinde subiungit: Quis enim dubitat leges humanas, rationi & honestati non repugnantes, esse amplectendas? præsertim vbi vel publicæ consulunt utilitati, vel ecclesiasticæ dignitatis authoritatē defendunt, ac pro admini-  
 culo tuentur, &c. Præterea beatus Cyrillus Patriarcha Alexandrinus, cuius authoritas quanta sit, Ephesina Synodus testis est, quā sit iniquum, ejus-  
 cere episcopum ex ecclesia, indicta causa: ac rursus, quā æquum sit, restituere eum prius, deinde in iudicio sisti & audiri, & quā sit hoc can-